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Indledning 

Dette er Fællesadministrationens klimahandlingsplan, som beskriver 
hvordan Fællesadministrationen vil bidrage til nedbringelse af Region 
Nordjyllands klimabelastning. 

At arbejde med bæredygtighed i Region Nordjylland er afgørende af flere 
grunde. Største og vigtigst er, at WHO har udpeget klimaforandringer til at 
være den største trussel mod den globale folkesundhed. Dermed har 
Regionerne et særligt ansvar for at bidrage til større balance i det globale 
CO2-regnskab. 

Disse forslag er Fællesadministrationens indspark til, hvordan vi opnår 
noget af den 40 % reduktionsmålsætning, som Region Nordjylland skal 
nå inden 2030 og den lokale implementering af Region Nordjyllands 
Bæredygtighedsstrategi. Sammen med lignende planer for Regionens 
øvrige virksomheder, er det et vigtigt bidrag for at skabe et mere robust 
og fremtidssikret sundhedsvæsen og specialiserede tilbud. 

Der skal mange handlinger til – store og små på alle niveauer – for at den 
grønne omstilling lykkes. Nogle handlinger kan Fællesadministrationen 
selv gennemføre, andre kræver samarbejder, innovation og måske endda 
lovændringer for at lykkes. Den lokale klimahandlingsplan opsummerer 
en række forslag til handlinger, som kan implementeres i Region 
Nordjylland frem til udgangen af 2028. Alt sammen for at bringe Region 
Nordjylland godt på vej mod målet om en grønnere og sundere region.
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Status på Fællesadministrationens klimatiltag i 2023-2024 

Fællesadministrationen har begrænset mulighed for selvstændigt at 
træffe beslutninger om driften af bygningerne, hvor der kunne findes 
gode reduktioner i forbruget. I LKHP 2 har vi arbejdet med ændringer af 
adfærd og fået ændret noget på bygningerne, og vi har opnået flere 
konkrete resultater inden for adfærdsændringer og grøn drift: 

Kultur og adfærd 
Der er skabt opmærksomhed om bæredygtighed i hverdagen via 
kampagner blandt andet afholdelsen af en klimauge med en lang række 
initiativer og opslagsværket ”Min grønne hverdag.” 

Madspild og forplejning 
Portionsanretning har reduceret madspild i kantinen og mindre 
kødforbrug  har betydet mindre co2 udledning. 

Energioptimering 
Automatisk lys på fællesarealer og toiletter. 

Indkøb og udbud 
Nye procedurer skal sikre, at miljøkonsulenter inddrages i alle udbud. 

Udfordringer 
Ressourcemangel har bremset opfølgning og målinger. 

Flere indsatser kræver central koordinering og beslutninger. 

Potentiale 
Øget digitalisering og virtuel undervisning. 

Genbrugscentral for møbler .
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Fokusområder i 2026-2028 

Fællesadministrationen vil i 2026-2028 arbejde inden for følgende områder: 

Indkøb 
Sikre at udbud er grønne, og at der er korrekte klimainformationer om 
produkterne, der anvendes i Regionen. 

Med de rette informationer omkring produkterne gøres det lettere for 
afdelingerne at træffe det klimavenlige valg. Indsatsen kan måles på et lavere 
CO2-forbrug på varerne. 

Digital varestyring 
Med bedre digital varestyring kan vi sikre, at produkterne anvendes optimalt, og 
Regionen minimerer spild. 

Regionen Midtjylland har fremvist rigtig gode resultater på enkelte testafdelinger. 
Indsatsen kan måles på mindre spild på afdelingerne. 

Nedbringe printforbrug 
Der printes stadig rigtig meget i Regionen. Gennem digitale arbejdsgange og 
kampagner kan forbruget nedbringes. Indsatsen kan måles på antallet af print. 

Lys og varme i Regionshuset og IT-huset 
Optimere varmeforbrug via styring af termostater. 

Automatisk lys i hele Regionshuset. 

Tiltagene kan måles på el- og varmeforbruget i Regionshuset og IT-huset.
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Organisering og ansvar 

Inddragelse og opfølgning 
MED-udvalget for Fællesadministrationen drøfter klimaindsatsen mindst 
én gang årligt. 

Lokale LMU inddrages efter relevans. 

Kommunikation sker via PersonaleNet og interne møder. 

Mandater og ansvar 
Direktionen sætter retning og forventninger. 

Afdelingsledere har ansvar for lokal implementering.
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